modaret illam descriptionem ritui sue ecclesiae. Idem judicandum de auctore versionis la inæ in Fragmentis veronensis quoad hunc locum.

⁽⁵⁾ Obscura videntur eiusmodi verba.

Caput 55 Canonum, respondens Testamento (l. II. c. 20), agit de jejunio absoluto duobus ultimis diebus hebdomadæ paschæ ab omnibus observando, quod tamen ægrotis, mulieribusque prægnantibus ad unum tantum diem contrahitur.

Deest tamen in Testamento jussio, quæ hic fit navigantibus ignorantibus suo tempore dictum jejunium, ut illud post pentecosten suppleant.

Caput 56 Canonum respondet Testamento (l. II. c. 21), ubi notatur, ut episcopus certior fiat de ægrotis fidelibus ad illos visitandos; Canonem autem diacono et hypodiacono munus adsignant monendi episcopi de ægrotis.

Caput 57 Canonum sequitur Testamentum (l. II. c. 24) de oratione a fidelibus facienda statim ac de lecto surrexerint. Additur autem iis properandum esse ad ecclesiam, quoties ibidem fit catechesis, quod additamentum legitur quoque in Const. apost. (lib. VIII. cap. 32, 16). In capitibus 58—60 Canonum, interrupta tractatione de oratione, sequitur ad fideleshortatio, ut quotidie se eucharistia reficiant, fitque communio, ut maxima adhibeatur cautela, ne ex calice sanguinis Christi aliquid effundatur, neve musca vel quid simile in calicem decidat.

Præter hoc ultimum cetera sunt hausta ex Testamento (l. II. c. 14). Quod autem additur ibidem, presbyteros nempe et diaconos quotidie in locum ab episcopo designatum convenire debere ad orationem, deest in Testamento.

Caput 61 agit de mortuis sepeliendis et de cæmeterio, quæ in re concordant Canonem cum Testamento (l. II. c. 23).

Caput 62 iterum agens de oratione repetit, quæ in capite 57 dicta sunt, urgetque officium frequentandæ ecclesiæ ad catechesim audiendam. Pergit autem ex Testamento (l. II. c. 24) exscribere, quæ pertinent ad preces, horis tertia, sexta et nona, vespere et media nocte Deo sollevendas. Cetera, quæ leguntur, aliunde ac ex Testamento repeti debent, et sunt:

- a) Ut ante orationem mediæ noctis laventur manus;
- b) Ut vir habens uxorem non christianam secedat in alium locum ad orationem mediæ noctis persolvendam;
- c) Ut connubio ligatus, post conjugale commercium manus insufflet, quo totus homo fit purus;

d) Allegantur verba evangelica Matth. XXVI, 6 et Marc. XIII, 35, unde excitentur fideles ad orandum media nocte;

e) Præter prædictas horas, etiam ad gallicinum orandum esse statuunt;

f) Admonentur fideles, ut se munit signo crucis, cuius symbolum agnosciur in sanguine agni, quo fuerunt tincti postes Israelitarum;

g) Concluduntur Canoness adhortatione ad fideles, ut custodiant hæc ab apostolis tradita, promissioneque facta fore ut illi, si ista obseruant, incolumes existant ab insidiis haeticorum.

B. *Exponitur liber VIII Constitutionum apost. et comparatur cum libello Canonum ecclesiasticorum.*

Postquam demonstravimus Canoness ecclesiasticos, nonnullis immutationibus inductis, excerptos fuisse ex Testamento, modo opera pretium est inter se comparare eosdem Canoness et librum VIII Constitutionum apost., ut hujus ex illis origo demonstretur.

Capita 1—4 l. VIII, quæ inscribuntur *de donis spiritualibus*, ex alio opere petita sunt.

Caput 5 emendat⁽¹⁾ Canoness (c. 31) de constitutione episcopi, morem gerens usui suo tempore obtinenti. Forma autem consecatoria, quam tradit, proxime accedit ad illam, quæ legitur in Canonibus.

Cc. 5, 6—10 exponunt formulas rituales, quæ appellantur *Liturgia S. Andree apostoli*, continentes proclamationem diaconi, qua fideles ad orandum invitantur, et subsequentem orationem episcopi manum imponentis ad dimittendos quartor distinctos hominum ordines, quibus sacrificio missæ interesse non licebat, primo catechumenorum, deinceps energumenorum, postea illuminandorum et postremo poenitentium.

Quod hæc pars liturgica libri VIII nomine S. Andree inscribitur⁽²⁾,

⁽¹⁾ Vide infra dissertationem *de hierarchia*.

⁽²⁾ Dum auctor hanc liturgiam, quæ dicitur catechumenorum, tribuit S. Andree, illam vero, quæ proprie dicitur liturgia fideliuum, S. Iacobo adscribit, sat clare indicat, se in libro, quem digessit, attigisse duos usus inter se diversos. Id colligitur ex diversa enuntiatione unius ejusdemque formulæ benedictionis in eodem lib. VIII. Siquidem in liturgia S. Andree traditur formula benedictionis secundum usum byzantinum *«Gratia Domini nostri Iesu Christi, charitas Dei ac Patris et communicatio Spiritus sancti sit*

PROLEGOMENA.

id indicare videtur, in regione, qua praefatus apostolus evangelium predicavit, ortam esse disciplinam constituendi memoratos quatuor ordines, de quibus silet Testamentum, in quo tamen accurate recensentur omnia, quae spectant ad disciplinam vel ritus ecclesiae.

Cc. 10—11 continent litaniam catholicam a diacono proclamandam, cum analoga oratione in fine litaniae ab episcopo proferenda (Cf. ejusmodi litaniam cum respondentem proclamatione diaconi in Testamento I. I. c. 35).

In capitibus 11—15, exhibetur in extenso liturgia pro offerendo sacrificio missæ, quæ S. Iacobo apostolo tribuitur⁽¹⁾. Porro quamvis prolixa ista liturgia differat ab illa, quæ in Testamento legitur, continet tamen paucas sententias ex oratione illa eucharistica desumptas⁽²⁾.

Caput 16 agit de ordinatione presbyteri secundum c. 32 Canonum, et forma ordinatoria in utroque loco similis est.

Capita 17—18 describunt institutionem diaconi eodem modo ac legitur in c. 33 Canonum.

C. 20 agit de constituenda diaconissa, de qua silent Canones. (Vide dicenda infra in dissertatione *de hierarchia*).

C. 21 exponit ordinationem conferendam hypodiacono per impositionem manus, quem lectori præfert, cuique in forma ordinatoria assignatur «manus vasa ministerio dicata attrectandi». Confer hæc cum dictis supra ad caput 36 Canonum, in quo agitur de ordinatione in qua reperitur oratio dominicalis.

(¹) Accipe sententias, quas I. VIII C. A. deprompsit ex oratione eucharistica Testamenti. Ante institutionem eucharisticam leguntur ex Testamento sequentes sententiae: «Factus ex Virgine . . . Deus Verbum . . . Unigenitus Filius . . . qui in tempore genitus est . . . Voluntatem impletivit tuam . . . cruci affixus . . . ut liberaret a cruciatus, eximere que eos a morte . . . et rumpere vincula diabolici; et post verba institutionis ex eodem fonte emanarunt hæc: «Offerimus tibi, regi et Deo, panem humum et calicem hunc, gratias agentes tibi per eum, quia a te digni facti sumus stare in conspectu tuo et tibi fungi sacerdotio».

hypodiaconi, qui postponitur lectori, quique sola destinatio praesidis, sine ulla manus impositione instituendus est, ut agnoscas disciplinam de hypodiacono jam immutatam fuisse tempore auctoris I. VIII C. A.⁽¹⁾. C. 22 tradit ritum ordinations lectoris faciendæ ex recentiore usu per manus impositionem⁽¹⁾.

C. 23 respondet c. 34 Canonum, ubi sermo est de confessoribus, adjecta tamen in I. VIII admonitione eiiciendos et deponendos esse confessores, si confessionis praetextu sibi arrogaverint honores dignitatis episcopalis.

C. 24 respondet c. 38 Canonum de virginibus, addita ea animadversione, virginitatem minime secum ferre incriminationem conjugii.

C. 25 respondet c. 37 Canonum de viduis.

Cum post viduas virginesque auctor Canonum in c. 39 agat de iis, qui fruuntur gratia sanitatum, liber VIII C. A. inserit caput 26, quod inscribit de *exorcista*, quem tamen subdit non esse ordinandum, eique tribuit, quod habent Canones in loco mox indicato de dono sanationis.

Capita 27—28 complectuntur statuta de attributis singulorum ordinum, quæque appellantur *Canones de clero*, et hic inserti fuerunt aliunde ac ex Canonibus ecclesiasticis.

C. 29 agit de benedictione aquæ et olei ab episcopo facienda. In Canonibus quidem c. 31 post liturgiam sermo est de benedicendo, pane, vino, caseo et olivis: in Testamento autem post expletam missam benedictur oleum infirmorum et aqua. Videtur prouinde I. VIII in hoc securitus esse Testamentum.

Quae traduntur in c. 30 de primitiis et in c. 31 de iis, quæ supersunt ex eulogii, aliunde ac ex Canonibus ecclesiasticis sunt desumpta, quamvis in capite 53 Canonum agatur de primitiis.

C. 32 (1—15) libri VIII C. A. exscribit cc. 40—42 Canonum de recipiendis vel reliciendis accedentibus ad fidem et de tempore catechumenatus, nonnullis statutis demptis vel immutatis ob immitationem adjunctorum vel discipline, aliasque additis. Sic v. g. inter cetera omittuntur in cap. cit. I. VIII, quæ statuunt Canones de reficiendo atque reprobando tum catechumeno tum fideli, qui militiam ingredi vellet.

(1) Vide dicenda infra in dissertatione *de hierarchia*.
Rahmani, Testamentum D. N. J. X.

In Canonibus ecclesiasticis post ea, quae supra sunt commemorata, agitur de institutione catechumenorum (c. 43), de impositione manus super illos (44), de electione initiandorum, de jejuniu praemittendo susceptioni baptismi (45) et tandem fuse describitur ritus baptismi (46): januero liber VIII haec omnia prætermittit nulla certe alia de causa, nisi quia jam de hisce peractum fuit in lib. VII earumdem Constitutionum (cc. 39; 22; 40—44)⁽¹⁾. Ex quo dijudicandum omnino est librum VIII fuisse conscriptum ab uno eodemque auctore ac librum VII, qui idem dicendum exarasse quoque sex priores libros. (Vide quoad hoc ultimum: Funck, *Doctrin. duodecim apost.* pag. LIX.)

Occasione arrepta ex festo paschæ, in quo statuitur sive in Testamento, sive in Canonibus conferendum esse baptismum solemne, post supra exposita recentet lib. VIII in c. 33 dies festos a fidelibus observandos⁽²⁾.

Agapis, de quibus fuse pertractant Canones in cc. 47—52, sub silentio præteritis, tractare suscipit auctor lib. VIII in c. 32, 16 et in cc. 34—39 de horis orationis, de loco, in quo facienda est oratio, traditique formulas recitandas tum a diacono tum ab episcopo quotidie ad orationem matutinam et vespertinam in conventu publico. Capita quidem 32, 16 et 34, ubi sermo est de horis orationis, convenient cum capite 62 Canonum, cetera vero ibidem desunt⁽³⁾.

Caput 40 exhibet formulam benedictionis primitiarum, diversam tamen ab illa, quæ continentur in capite 53 Canonum.
Reliqua capita 41—46, quibus concluditur l. VIII, quæque inscribuntur *de acclamationibus pro defunctis, de memoria defunctorum, de epulis funebribus, de sobrietate clericorum, de iis, qui pro fide rezantur, et de servando ordine hierarchico*, non habent, quæ sibi respondeant in Canonibus.

⁽¹⁾ Mirum est tum in l. VII, tum in l. VIII omitti communionem eucharisticam immediate prebendam neobaptizatis.

⁽²⁾ Vide apud L. Duchesne in opere: «*Origines du culte chrétien*» Paris 1889 pag. 247 seqq., de *estate*, qua fuerunt inducta festum Natalis Domini; p. 230 festum Ascensionis D.; et pag. 254 seqq. festum Apostolorum et festum S. Stephani protomartyris.

⁽³⁾ Confer dicenda infra in dissertatione *de officio sacro*, ubi demonstratur tempore, quo Testamentum fuit confectum, nondum extitisse quotidianum conventum publicum mane et vespere ad orationem persolvendam.

C. Perpenduntur *Canones Hippolyti*.

Qui primus canones Hippolyti ex lingua arabica in latinam vertit atque edidit, fuit Revus episcopus D. B. de Haneberg anno 1870. Dr. Hans Achelis in suo opere «*Die Canones Hippolyti*» Hanebergi versionem ita sibi adscivit, ut juxta singulos Canones, dispositos in duabus separatis columnis, exhibuerit locos respondentes tum ex Canonicibus ecclesiasticis tum ex libro VIII Constitution. apost. Contendit autem Achelis, in adnexa dissertatione, Canones Hippolyti, quibus romanam originem adjudicat, confessos esse circa finem secundi vel circa initium tertii saeculi, conaturque ex ipsis derivare Canones, qui dicuntur ecclesiastici. Ad suas assertions probandas modo gratis assertit quamplures inter hippolytanos canones esse adscitios, quos uncinis includit, modo ambiguas et obscuras quasdam sententias non ex contextu aut locis respondentibus canonum ecclesiasticorum explicat, bene vero pro falsa, quam sibi confinxit, opinacione de constitutione pristinae ecclesiæ ipsiusque ritibus et disciplina; tandem haud raro ipsa menda, quæ incuria amanuensis vel negligentia interpretis fudit, tamquam argumenta assumit atque urget.

Jamvero qui canones Hippolyti attente inspicet, facile apprehendet auctorem seu compilatorem ipsorum hominem fuisse vulgarem, parum sollicitum de ordine canonum logico, quem contra turbavit, alias ipsis inserendo *extra rem* vagantes.

Ex collatione autem eorumdem canonum cum Canonibus ecclesiastici evidenter apparet illos ex his originem ducere atque Pseudo-Hippolytum minus apte quædam contraxisse, alia prætermisso, nonnulla depravasse, plura etiam immutasse atque accommodasse recentiori usui suo tempore vigenti.

In hypothesi contraria, quam tuetur Achelis, dicendus esset auctor Canonum ecclesiasticorum non solum ex confusa mole canonum hippolytanorum rectum eorundem ordinem reperisse, sed etiam ex recentiore disciplina antiquorem et puriorum depropriisse; quæ profecto absone sunt.

Quo evidentius autem innotescat canonus Hippolyti recens ætas eorumque parum accurata digestio, opera pretium esse duximus e*.

illos ad trutinam vocare, collatione præsertim facta cum Canonibus ecclesiasticis.

Canones 1—6, quos compilator ex suo ingenio elucubravit, sunt loco procmii ad libellum, et præ se ferunt formas dicendi recentiores. Canones 7—59 respiciunt clerum, respondentque primæ partis Canonum ecclesiasticorum (31—39), cuius sunt quidem compendium, sed parum accuratum.

Expendamus eos tantum canones, qui discrepant a Canonibus ecclesiasticis:

Canon 8 institutioni et consecrationi episcopi assignat non dominicum diem sed sabbatum⁽¹⁾. Quamvis autem certum sit in primitiva ecclesia diem sabbati tanquam diem liturgicum⁽²⁾ fuisse celebratum, nihilominus non sabbatum sed dies dominicus fuit vel ab initio habitus tanquam dies festus solemnis et proprius christianæ societatis. Cf. Doctrin. Apost. XIV, 1; Barnab. XV, 9; Ignat. epist ad Magn. IX, 1; Plin. ad Traj. inter epp. Traj. ep. X, 97; Justin. M. Apolog. I, 67.

In canone 10, ubi describitur ritus ordinacionis episcopi, dicitur: «*Elegatur unus ex episcopis et presbyteris qui manum capiti ejus (i. e. episcopi consecrandi) imponat*». Manifestum est in prolatis verbis redundare illa verba «*et ex presbyteris*», ut ipsa constructio suadet: secus dicendum esset presbyterum habere potestatem ordinandi, quam ei can. 32 expresse denegat.

Pseudo-Hippolytus dum in can. 31 de ordinatione presbyteri dicit: «*eadem oratio super eo oreatur tota, ut super episcopo, cum sola exceptione nominis episcopatus*», perperam errat, cum monumenta primæ ætatis exhibeant pro ordinatione presbyteri formam distinctam ab illa, quæ assignatur consecrationi episcopi⁽³⁾.

Porro frustra inde nititur Achelis arguere nihil interesse inter episcopum et presbyterum, cum in canone sequenti indicentur diserte ea, quibus episcopus a Presbytero distinguitur.

Canon 32 non satis sibi cohaeret, dum ait «*episcopum in omnibus rebus equiparandum esse presbytero*» et statim subdit «*excepto nomine, cathedra et ordinatione, quia potestas ordinandi ibi non tribuitur*».

Hæc sane sunt, quæ constituent præcipuum et essentialia discrimen inter episcopum et presbyterum, et quæ proinde demonstrant episcopum superiorem presbytero esse, minime vero ei parem.

Canon 43 videtur ambiguus, dum decernit «*illum, qui steterit coram tribunali propter fidem, penasque subierit propter Christum, si postea liber dimissus sit, mereri gradum presbyteralem coram Deo, non secundum ordinacionem, que fit ab episcopo*», et post haec subiungit «*confessio fidei est ordinatio ejus*». Ambiguus, inquam, videtur iste canon, qui proinde explicari debet ex Testamento et præsertim ex Canonibus ecclesiasticis, unde ipse proxime derivatur, qui testantur confessoribus fidei fuisse quidem exhibitos *honores presbyterales* seu honores clero tribui solitos, minime autem illos obtinuisse per confessionem potestatem inhaerentem ordini presbyteratus. Inter ceteros S. Cyprianus sic rem declarat in sua epistola 35 ad clerum, ubi de confessoribus Celerino et Aureliano sic scribit: «*Ceterum presbyteri honorem designasse nos illis (i. e. Celerino et Aureliano) jam sciatis, ut et cum sportulis idem cum presbyteris honorentur, et divisiones mensurias equatas quantitatibus partiantur sessari nobiscum*» (Migne P. L. IV. p. 324.) Ex quibus apparet confessores in distributione oblationum, quas fideles offerebant, obtinuisse aqualem portionem cum presbyteris, illosque cum presbyteris ad latera episcopi consedisse.

Quamvis Pseudo-Hippolytus ad instar Canonum ecclesiasticorum, quos exscripsit, primo agat de ordinatione *lectoris* (can. 48) et deinde de ordinatione *hypodiaconi* (can. 49), nihilominus alibi semper hypothesis corrigendus est: «*die sabbati in qua ordinatur episcopus*». Ceterum in statuto XXI ecclesiæ ethiopæ, apud quam solam vident Canones Hippolyti, prescribitur, ut consecratio episcopi locum habeat *die sabbati*. (Vide Ludolf in Commen. ad suam histor. Ethiopic. pag. 323.)

⁽¹⁾ Vide infra in dissertatione *de fastis*.

⁽²⁾ Testament. I. I. c. 30; Canon. eccles. c. 31.

⁽³⁾ Ex confusione duarum sylimum vocum arabicarum سبت (sabbatum) et سبت (hebdomas), quas amanuenses imperiti eodem modo solent scribere, ortus est error versionis latinae, in qua legitur «*in ea hebdomade, in qua ordinatur episcopus*», qui locutus sic corrigendus est: «*die sabbati in qua ordinatur episcopus*». Ceterum in statuto XXI ecclesiæ ethiopæ, apud quam solam vident Canones Hippolyti, prescribitur, ut consecratio episcopi locum habeat *die sabbati*. (Vide Ludolf in Commen. ad suam histor. Ethiopic. pag. 323.)

evangelium, quas quidem lectiones plures fuisse, infra in canone 203 satis clare indicatur. Praterea proposita descriptio videtur innuere post traditionem libri manum lectori impositam fuisse: quod recentiorem atatem prodit.

Canon autem 49, qui vult hypodiaconum eodem modo ac lectorem ordinandum, alienus omnino est ab ecclesiae statutis.

In Canone 51 præscribitur, ut virginis constituentur per manus impositionem: quod luculentum indicium est recentioris^(*) ævi.

Canones 53—54, qui exscribunt c. 39 Canonum ecclesiasticorum, in quo agitur de habentibus charisma sanationis, satis clare prodit suo tempore viros charismatum minime frequentes extisset. Ait enim: «Si quis petitionem porrigit, que ad ipsius ordinacionem pertinet, quod dicit: natus sum charisma sanationis, non prius ordinatur, quam clarescat ea res. *Imprimis ingnivendum est, num sanationes, que per ipsum sunt, re vera a Deo deriventur.*

Compilator addit ex suo Canonem 55, qui sic se habet: «*Prestbyter, cuius uxor peperit, ne segregetur.*» Etiam ex hoc apparent ætas recens libelli.

Succedunt canonos 61—107, qui respondent cc. 40—45 Canonum ecclesiasticorum. Ibidem agitur de admittendis vel reliquendis accedentibus ad fidem, de disciplina catechumenatus et de præparatione ad baptismum. Ex predicatorum canonum inspectione innoscit disciplinam catechumenatus tempore, quo illi confecti fuerunt, iam coepisse relaxari.

Proferamus nonnulla exempla:

Canon 61 substituit catecheseos præceptoris seu doctori diaconum.

Canon 63 statuit: «*Servum heri idololatre, inrito domino, non esse baptizandum*», quod profecto adversatur indoli religiosis christiane.

In Canone 69 injungitur ethnicorum puerorum magistro, ut *coram discipulis viuperet cultum idolorum, et sincere profiteatur eos, qui a gentibus dii vocantur, demones esse, itaque coram illis quondam: Non est Deus nisi Pater et Filius et Spiritus sanctus.* Janvero hæc

supponunt christianam religionem plena libertate gaudentem, ut magister professionem Trinitatis tam sponte ac aperte emitat.

Quod Canones ecclesiastici exposcent a constitutis in potestate, ut nempe officio renuntient, antequam admittantur ad audiendum verbum, Pseudo-Hippolytus sic in can. 73 illud statutum *christianis magistribus adaptat*: «*Omnis homo, qui ad gradum praefecture vel praecedentia vel potestatis elevatus, ornamento justitiae, quod est secundum evan gelium, non induitur, hic a grege segregetur, neve episcopus coram illo ore.*

Canon 80 nequaquam consentaneus est antiquis ecclesiae statutis, dum ait: «*Christianus, qui vivit cum concubina aliquia, que ex ipso peperit filium, si illa spreta aliam ducit, occisor est hominis, nisi forte in fornicatione illam deprehenderit.*

Canones 81—90 continent plura præcepta ad mulierem christianam v. gr. ne variegata veste aut crinitibus indecenter compotis ad ecclesiam veniat; ne prolem nutritibus det; ne curam familie negligat; ne superbiat, si aliquia dote prestet; ne voluptatem adalmet; ne sit prona ad risum; ne in ecclesia loquatur, expellatur, neque ad mysteria admittatur. si quis in ecclesia loquitur, expellatur, neque ad mysteria admittatur.

Quæ omnia non solum posterius tempus produnt, sed simul ostendunt compilatorem minime esse sui compotem, dum ejusmodi præcepta miscet canonibus pertractantibus de catechumenis et de catechumenatu. Idem dicendum est de Canonibus 93—96, in quibus declaratur mulierem christianam pueroram non esse ad participationem mysteriorum admittendam ante purificationem ejus, que habere locum debet post 20 dies a partu masculine prolis, et post 40 dies a partu feminino; et denuo de puerpera agens in canone 100 sibi contradicit statuens eandem a sacris excludendam esse usque ad 40 diem post partum masculinum et 80 diem post partum femininum!

In Can. 91 non determinatur, quandiu durare catechumenatus debeat. Canones 102—105, quamvis agent de electis ad suscipiendum baptisnum, omitunt ritum exorcizandi electos, in quo præcipue consistit eorumdem^(*) dispositio ad baptismum.

(*) Vid. Testam. I. I. c. 46; Canon. eccl. 38; C. A. I. VIII. c. 24.

(†) Vid. Can. eccl. c. 45. Cf. Peregrinationem Silvæ apud Gamurini edit. 1887 p. 104.

Sequuntur canones 108—153 de baptismi collatione, de unctione, de manus impositione et de communione danda baptizatis, qui canones respondent capiti 46 Canonum ecclesiasticorum.

In can. 130, ubi exhibetur tertia interrogatio facienda ante tertiam immersionem, desunt illa verba: (*Creditne et in sanctam ecclesiam?*⁽¹⁾) Secundum canonem 134 formula ad unctionem baptizati per presbyterum preferenda continet invocationem trium divinarum personarum, dum illa unctione conferenda est tantum *in nomine Christi*⁽²⁾.

In can. 139 prætermittitur post manus impositionem unctione sacri olei ab episcopo facienda in fronte baptizati, itemque omittitur forma, quæ adnectitur unctioni.

Dum declarant canones 146, 147 ab episcopo esse præbendum baptizatis tum sacrum corpus, tum calicem pretiosi sanguinis, recedunt tum a primitivo more ecclesiæ, secundum quem distributio eucharistiae in utraque specie pertinebat ad diaconum, tum etiam a posteriori disciplina, in qua post inductum usum ut episcopus distribueret speciem panis, retentus est mos antiquus, ut diaconus præberet calicem (Cf. Const. ap. lib. VIII. c. 13).

In canone 153 silentio præteritur revelatio dogmatis resurrectionis carnis facienda neo-baptizatis⁽³⁾.

Reliqui canones 154—261 agunt de diversis rebus. Non nisi eos,

qui continent aliquid notatu dignum, commemorabimus.

Praeter jejunium feriæ quartæ et sextæ, in canonibus 154—156, prescribitur jejunium quadraginta dierum⁽⁴⁾; et can. 195—198 imponunt cunctis fidelibus jejunium hebdomadæ paschæ⁽⁵⁾ cum usu panis, salis et aquæ, nulla facta diserta mentione jejunii absoluti et continui duobus ultimis ejusdem hebdomadæ diebus, in quibus ablatus est sponsus⁽⁶⁾.

Canones 159—185, qui agunt de oblatione, quæ offertur a privato fideili, de eleemosynæ distributione, de agapis, de epulis funebribus,

de conviviis et de cenis, ad quas vocantur viduae, desumpti sunt ex Canonibus ecclesiasticis, exceptis canonibus 163, 164 et 169, quorum primus, qui tractat de dilatione eleemosynæ, et secundus de accendenda lucerna in convivii vespertinis, quique videntur exhausti ex Testamento I. II. c. II; tertius autem de epulis funebribus respondet I. VIII. Const. ap. c. 44.

Porro non prætereundum est *pani exorcizato*, quem Canones ecclesiastici c. 48 dicunt dandum catechumeno, substitui in canone 171 *panem purgatum oratione*, et in can. 179 praescribi, ut fidelibus, antequam consideant, distribuatur panis exorcizatus *ut Deus agape eorum conservet a timore inimici, utique surgant satui*. Quæ quidem verba superstitionem sapiunt.

Canones 186—194 sunt de primitiis offerendis benedicdisque ab episcopo, et eandem formulam ad id exhibent, quæ legitur in Canonibus ecclesiasticis. Attamen, contra vetera monumenta, etiam *legumina* recensentur inter primitias benedicendas.

Can. 215 decernit, ut diaconus sacram eucharistiam adferat ad presbyterum decumbentem, dum Testamentum alium presbyterum ad id designat. Imo concilium nicenianum can. 18 expressis verbis testatur *neque regulam negue consuetudinem tradidisse, ut presbyteris gratiam sacrae communionis diaconi porrigitur*.

V.

Aetas auctoris Testamenti definitur.

Modo sese offert quæstio de ætate determinanda Testamenti.

Iº. Imprimis extra omne dubium esse debet Testamentum præcedere Ecclesiæ pacem. Sane, plura indicia ibidem ostendunt dominium eo tempore obtinens paganum fuisse. Non solum enim repetitis vicibus in litania diaconali (I. I. c. 35) dicitur: *Pro imperio supplenus, ut Dominus ipsi pacem concedat; pro principatibus excelsioribus supplenus, ut Dominus det eis intelligentiam et timorem sui*; sed clarissimum adhuc idem innotescit ex statutis, quibus severe injungitur baptizandis,

⁽¹⁾ Conf. verb. Tertulliani infra in dissertatione *de baptismo*. Vid. Can. eccl. c. 46.

⁽²⁾ Can. eccl. c. 46.

⁽³⁾ Vid. Can. eccl. c. 46.

⁽⁴⁾ Cf. Duchesne «Origenes du culte chrétien» ad pag. 231 et seq., ubi demonstrat jejunium quadragesimæ sæculo III recentius esse.

⁽⁵⁾ Vid. infra dicenda in dissertat. *de jejunio*.

⁽⁶⁾ Vid. Can. eccl. c. 55. Vid. etiam Const. apost. I. V. c. 18 et seq.

ut renuntient militiae atque magistratui, non alia plane de causa, nisi quia uteque status imperio ethnico subiciebatur.
Neque minus luculent id fit manifestum ex multis locis, qui exhibent Ecclesiam tunc temporis quotidiana fere persecutione impeditam. Sic, exempli causa, in primo libro commendantur fidei confessores, qui nempe in vinculis et inter cruciatus Dei nomen confitentur. Sic, quod majoris ponderis est, in oratione, ab episcopo recitanda in publico aurora conventu, dicitur Deus adesse iis, qui detinentur in carceribus, eosdemque comitari, exoraturque, ut illos liberet. Item, in litanie diaconali, tum proclamat orandum esse pro iis, qui persecutionem patiuntur, tum ad commemorationem confessorum petitur a Deo communi cœtu gratia vitam terminandi eadem ratione ac illi; similiter imploratur pro fidelibus constantia in sustinendis suppliciis usque in finem. In secundo autem libro sermo est desertis verbis de catenenis, fidei causa, in vincula conjectis vel capite damnatis ante susceptum baptismum.

II^o. Præterea facile probari potest auctorem Testamenti ante sæculi quarti initium vixisse ex descriptione ritus, quem exhibet, instituendi et consecrandi episcopi⁽¹⁾. Ubi enim jam initio quarti sæculi sanctum erat, ut episcopi, qui consecrando episcopo manus imponere debabant, non essent infra tres (synod. arelat. an. 314); in documento nostro non determinatur numerus neque episcoporum, qui novo episcopo instituendo adesse, neque illorum, qui ipsi manus imponere debent, sed statuitur, ut cum universa plebe cœtuque sacerdotali adsint episcopi vicini, et ut ab uno episcopo a ceteris deputato manus super electum imponatur. Quæ quidem statuta videntur congruere cum iis, quæ S. Cyprianus tanquam ex apostolica observatione hac de re fere ubique servata fuisse scribit: «Propter quod, ait, diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum est et tenendum, quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinaciones rite celebrandas, ad eam plehem, cui præpositus (i. e. episcopus) ordinatur, episcopi ejusdem provincie proximi conveniant . . . quod et apud vos factum videmus in Sabini collega nostri ordinatione, ut de universo fraternitatis suffragio, et de

episcoporum, qui in praesentia convenerant . . . iudicio, episcopatus ei deferretur et manus ei imponeretur». (S. Cypriani op. Migne P. L. T. III. col. 1064).

Accedit et illud, quod in ritu a Testamento descripto nulla occurrit mentio ceremonia, jam sæculi quarti initio universaliter adhibita, tenendi nempe, ad manus impositionem, evangeliorum codicis aperti super caput ordinandi.

III^o. Ulterius addimus, ex multis capitibus, posse demonstrari nostrum librum jam ante medium tertium sæculum extitisse.
a) Sane tempore auctoris Testamenti nondum apparent penitentes in specialem classem constituti, neque ulla a diacono fit proclamatio ad illos dimittendos, neque totum per librum vestigium ullum occurrit ritus illos reconciliandi. Jamvero Gregorius neo-cæsariensis (233—270) meminit (in sua epistola canonica) *ordinis penitentium* stantium extra portam; et in Didascalia, quæ saltem ad medium tertium sæculum refertur, diserte praescribitur, ut penitentes redintegrentur per impositionem manuum episcopi cum oratione.

b) Idem Testamentum associat diaconorum ordinem, quoad ministerium mulieribus praestandum, non diaconissas, sed viduas ab episcopo specialiter benedicendas, quæ prope domum ecclesiæ degunt, quibusque inter alia tribuit munus visitandi ægrotatas, mulieresque in baptismō ungendi, velandique. Primus quoque liber Canonum ecclesiasticorum (c. 21) post diaconos viduas commemorat, non diaconissas. Diaconissas autem Testamentum nominat, verum sine ulla mentione specialis ritus aut benedictionis ad ipsarum institutionem, eisque nullum ministerium commitit præter eucharistiam deferendam ad mulieres decumbentes⁽¹⁾.

Jam vero Didascalia expositæ disciplinæ aliam substituit, diaconis associando diaconissas (c. 16) et statuendo, eas cum episcopo, presbyteris et diaconis a fidelibus in honore habendas esse (c. 9), ipsisque assignat munus tum visitandi ægrotatas, tum ungendi in baptismō mulieres illasque ex fonte suscipiendi (c. 15). De viduis autem, etsi fuse agat, eadem Didascalia (cc. 14, 15) statuit, ut ipse orationi tantum videntur et inter domesticas parietes commoretur.

(1) Cf. quæ infra in dissertatione de *hierarchia* disputatur sumus de viduis, diaconissis et virginibus.

Cum ergo disciplina, quam circa medium sæculum tertium de viduis et diaconiss tradit Didascalia, diversa sit ab illa, quam tradit Testamentum, sequitur hanc aliquot saltem ante annis jam desuisse, priusquam immutaretur in illam, quam exhibet Didascalia.

c) Cornelius Papa, in epistola quam scripsit anno 251 ad Fabium antiochenum, recensens indicem cleri romani enumerat quadraginta sex presbyteros, septem diaconos, septem subdiaconos, quadraginta duos acolythos, quinquaginta duos exorcistas, lectores et ostiarios (Vide Eusebium H. E. VI. 43). In qua recensione apparet, eo tempore subdiaconos consideratos fuisse longe præstantiores lectoribus, qui penultimo nominantur loco et indiscriminatum cum aliis clericis inferioribus. Item in Didascalia post episcopum, presbyterum et diaconum, nominatur immediate subdiaconus, et alio loco mentio fit etiam lectoris. Jamvero in Testamento, etsi nominetur hypodiaconus, ei tamen non modo nullum in officio sacro munus assignatur, sed illi præponitur lector, cui, præter officium recitandi scripturales lectiones, committuntur munera auxiliaria diaconatus⁽¹⁾.

Nonne hæc indicant disciplinam, quam exhibet Testamentum, vetustiorem esse illa, quam tradunt Didascalia et Cornelius summus Pontifex, proindeque auctorem Testamenti aetatem auctoris Didascalie et Cornelli Papæ antecedere?

d) Ex Testamento jejuniū paschæ, impositum cunctis fidelibus, solis constat duobus ultimis diebus, nempe parasceve et sabbato⁽²⁾, quos Tertullianus (in 1. de oratione, 18) appellat *dies, quibus ablatus est sponsus et solus legitimus*. Jam vero idem Tertullianus refert (loc. cit.) quosdam «*ex innovatione et circa traditionem majorum interposuisse semijunia, pane et aqua visitantes*». Hujusmodi nonnullorum observantia tempore Tertulliani exorta, circa traditionem majorum, brevi propagata est, ut Didascalia illam veluti legem imponebat, et Dionysius alexandrinus testaretur semijejunium a nonnullis in jejuniū fuisse conversum.

Ex quibus iterum concludendum est Testamentum prædere Didascalie et Dionysii alexandrinī aetatem.

IV°. Imo emanatio libelli Canonum ecclesiasticorum ex Testamento, quam præcedenti capite demonstravimus factam ante medium sæculum tertium, postulat omnino, ut Testamentum ortum habuerit ante initium sæculi tertii. Debuit profecto tempus aliquod intercedere, antequam Testamentum ab auctore Canonum ecclesiasticorum in compendium contraheretur, eo vel magis quod nonnullis disciplinæ capitibus ute pote obsoletis alia fuerint ab eodem sufficta.

Juvat præterea subjicere alia momenta, quæ eamdem sententiam magis magisque confirmant.

1°. Statuta Testamenti respiciantia dotes, mores officiaque clericorum produnt disciplinam puriorem et consuetudini primitivæ ecclesiæ proximiorem. Sic præ ceteris præscribitur, ut episcopi et presbyteri eligantur cœlibes vel saltem vidui, ut iidem commorarentur in ecclesiis alieni a curis suorum, vacent diu noctuque orationibus, transigantque dies in frequentibus jejuniis, abstinentes ad vitam vino et carnis.

2°. Celebratio synaxeos liturgicæ *die sabbati* ad morem apostolicum propius videtur accedere. (Cf. Act. XIII, 14.)

3°. Plurimae occurunt locutiones in Testamento, quæ præ se ferunt notas vetustissimæ antiquitatis, quarum nonnullæ nonnisi apud scriptores secundi sæculi leguntur⁽¹⁾.

4°. Idem probat præcedentia data lectori super hypodiaconum, necnon assignatio lectori quorundam diaconi officiorum, prætermiso hypodiacoно.

5°. Considerandum est et illud, quod in baptismo dicitur immersio fieri in *aquis fluentibus*.

6°. Non solum non appareat *reditio symboli ab electis facienda utpote nondum inducta, sed ipsa formula symboli fidei recitativa videtur nonnullum efformata*, eademque consistere tantum in illis interrogatoribus, quæ fiant ad trinam immersionem⁽²⁾.

7°. Prædictæ interrogations non continent dogma de resurrectione carnis, quod dogma ut *arcannum* tenebatur, solisque neo-baptizatis erat revelandum⁽²⁾.

8°. Item et signum crucis habitum fuit uti arcannum.

(1) Cf. quæ infra dicemus de ordinibus inferioribus in dissertatione de hierarchia.

(2) Cf. infra dissert. de jejuniis.

(1) Vid. infra in prologom. c. VI de fide auctoris Testamenti.

(2) Vid. infra in dissert. de baptismo.

9°. Prae ceteris descriptio, quam nostrum documentum exhibet, aurora conventus ad laudes Deo persolvendas revocat in mentem, quae Plinius in sua epistola ad Trajanum (inter epp. Trajani X, 97) refert de christianis Bithyniæ, illos nempe statio die ante lucem solitos fuisse simul convenire ad canendos hymnos Christo tanquam Deo. Testamentum plane cum Plinio conspirat, cum statuit nonnisi ad auroram congregandum esse coctum ad orationem et solis quidem diebus liturgicis, qui (preter epiphaniam, cuius tamen diem non assignat) in dominicam(r) cadunt; et laudes quæ ab episcopo celebrantur, diriguntur omnes ad Christum uti Deum, minime vero ad Patrem.

10°. Liturgia potissimum undique expressa maxima antiquitatis vestigia prodit. Proclamationes illas diaconales ante inchoandam liturgiam: «*Si quis alienus a præceptis Iesu, absent! Si quis prophetas despiciit, semet segregat; ab ira Unigeniti semet servet! ne crucem despiciamus! a minis Domini nostri fugiamus; habemus videnter Patrem luminum cum Filio, Angelosque visitatores!*» nisi dicamus atatem apostolicam attingere, ipse certe non multum ab illa abesse videntur. Liturgia autem ipsa cum descriptione sancti Justini martyris concordare omnino videntur. Post lectiones ex Veteri et Novo Testamento, exhortationemque praesulsi, magno silentio facto, fideles orant et sibi invicem dant pacem. Tota proprie dicta liturgia in una oratione eucharistica satis quidem prolixa, sed non interrupta, consistit et non nisi ad finem eucharisticæ precis populus acclamat: «*Amen!*», et immediate sequitur communio. Pariter orationi eucharisticæ, seu prefatio seu processum tantum premituntur brevissimæ illæ concitationes: «*Surrexum corda!*» et «*Sancta per sanctos!*». Illud quoque est attendendum, abesse in liturgia Testamenti tum hymnum triumphalem angelicum in fine prefationis, tum elevationem ante communionem, utpote nondum introductos.

11°. Ex disciplina de ministro communionis eucharisticae distribuenda probatur evidenter auctorem Testamenti ante Tertullianum vixisse. Siquidem Tertullianus, juxta morem jam inductum, ait «*eucharistie*

sacramentum etiam antelucanis cœtibus, nec de aliorum manu quam præsidentium (i. e. episcoporum) sumimus»: quam disciplinam testantur etiam documenta Tertulliano posteriora, uti Canones ecclesiastici (c. 46), Constit. ap. (I. VIII. c. 13).

Secundum pristinam autem disciplinam non episcopus, sed *diaconus*, post expletam a præside orationem eucharisticam, distribuebat singulis tum *corpus*, tum *sanguinem* Christi, uti testatur disertis verbis Justinus martyr (Apol. I, 186). Jam vero nostrum Testamentum hanc adamassim disciplinam perhibet, statuens, ut diaconus distribuat omnibus communionem *sub utraque specie*, exceptis presbyteris, quibus tamen debet pyxidem apertam exhibere, ut illi propria manu sumant sacra mysteria.

12°. Tandem ea, quæ occurunt in Testamento de charismatibus, suadent auctorem ejus vixisse circa tempus, quo florebat Irenæus, cum scilicet adhuc in Ecclesia viri habentes charismata illa extraordinaria conspiciebantur (Iren. II, 32, 4).

Siquidem in nostro documento sermo est de charismatibus *sanationis, scientie et linguarum*, quibus nonnulli prædicti erant, non jam occulte et privatum, sed notorie et publice, adeo ut in conventu sacro isti distinctum locum occuparent, pro iisque in solemni mysteriorum celebrazione ad Deum funderentur preces.

Operæ pretium est, ea omnia, quæ in Testamento continentur de charismatibus, hic simul colligere:

a) In capite, quod inscribitur de charismatibus (I. I. c. 47), auctor admonet, viros illos, qui inter fides charismata revelationis, sanationis vel linguarum habent, habendos esse in veneratione propter ipsorum opera manifesta ac notoria vi charismatum.

b) In capite de institutione presbyteri (I. I. c. 29) denotatur oportere, ut in presbyterum eligatur omnibus eximiis virtutibus prædictus, ut dignus fiat, cui a Deo revelentur, quæ convenient, et donum sanationis ipsi concedatur

c) In sacra synaxi commemoratis viris charismatibus distinctis

locus tribuitur in sanctuario; et immedio post lectores, hypodiaco nosque

ad accipientiam eucharisticam communionem iidem accedunt (lib. I.

c. 23).

d) Tandem celebrans inter missarum solemia speciale com-

memorationem ipsorum peragens sic Deum orat: «*Eos qui sunt in*

christianos ex gentibus.

(1) Quod autem Testamentum etiam sabbatum recenseat unū diem, in qua conuenit auroræ celebrandus sit, videtur id respicere christianos ex iudeis, minime vero christianos ex gentibus.

charismatis revelationum, sustine usque in finem; qui sunt in charismate sanationis, confirmata; qui habent virtutem linguarum, robora».

13°. In capite VI prolegomenorum nec non in decursu dissertationum indicantur alia haud exigua neque levia momenta ad probandum Testamentum ad sæculum Ecclesiæ secundum merito referendum esse.

VI.

Fides auctoris Testamenti.

Etsi Testamentum ubique orthodoxum se prodat, nihilominus, sive quoad sacram scripturam, sive quoad dogmata, continet nonnullas locutiones vel sententias a consueto dicendi modo veterum recedentes, quas hic ordine proferimus, etiam ut exinde melius ætas operis intoscere possit.

A. De mysterio Trinitatis.

1°. Vocabulum *Trinitas* (quo saeculo secundo usus est Theophilus antiochenus in ep. ad Autolycum) occurrit plures in Testamento. In *eucharistica* tamen *oratione* enumerando sub invocata Trinitate tres divinas personas, Filium collocat ante Patrem. Ita enim ibidem post *anamnesim* celebrans orat: «*Oferimus tibi hanc gratiarum actionem, eterna Trinitas, Domine⁽¹⁾ Iesu Christe, Domine Pater . . . Domine Spiritus sancte*». Notandum etiam S. Ignatium antiochenum in sua epistola ad Magnesios (c. 13) eodem ordine nominare divinas personas: «*Studete, ait, conformari in doctrinis Domini et apostolorum, ut omnia . . . prospere vobis succedant . . . in Filio et in Patre et in Spiritu*», quod vetustissimum antiquitatis signum affirmat Remigius Cellier (Histoire générale des auteurs sacrés, pag. 622). Ceterum sanctus Paulus in formula salutationis seu adprecationis, qua claudit suam secundam epistolam ad Corinthios (c. XIII, 13), Filium nominat ante Patrem, quo ipso ordine memorata formula Paulina transit in liturgiam byzantinam atque in chaldaicam.

B. De mysterio Incarnationis.

1°. Explanans in mystagogia Incarnationem, de Filio Dei dicit: «Eundem venisse in uterum virginalem sese occultando cunctis celestibus exercitibus, atque phalanges adversas injectisse in ignorantium» (lib. I. c. 28). Plurimi inter veteres opinati sunt Incarnationem fuisse occultatam dæmoni (Euseb. quæst. ad Steph. I, c. 2 apud Mai nova Patr. bibl. IV, I, 220; Fragment. syr. Curet. 219. 250; Andreas Cret. or. IV in nativ. Mariæ, Migne Patr. gr. XCVII, 854; Origenes homil VI in Luc.; Basilius hom. in Christi generat.; Hieronymus in Matth. I, 18). Etiam sanctus Ignatius antiochenus in sua epistola ad Ephesios (c. 19) scriperat: «*Principem mundi latuit Marie virginitas et pars ipsius et mors Domini: tria mysteria clamoris, que in silentio Dei patrata sunt*», ubi affirmando daemonem ignorasse virginitatem Mariae et ipsius partum, eo ipso includit eudem latuisse adventum Domini in uterum virginalem seu Incarnationem. Porro verba illa «*se sece occultando cunctis celestibus exercitibus cum venit in uterum etc.*» non videntur significare, Filium Dei angelis occultasse suam Incarnationem, sed insinuare *illud mystrium in silentio Dei fuisse perpetratum* juxta verba sancti Ignatii in memorato nuper loco.

2°. In imponendo novo episcopo immideate post consecrationem jejunio trium hebdomadum, quæ demptis diebus dominicis constituant g

Rahmani, Testamentum. D. N. J. X.

(1) Versio æthiopica apud Ludolfum immutavit hunc locum, ita tamen ut locum esse mutatum et sensum imperfectum præsterre Ludolfus in margine annotaverit.

decem et octo dies, subdit: «juxta numerum decem et octo ingressuum, per quos transiit Unigenitus veniens ad passionem», quasi ita rationem afferens dierum impositi jejunii. Quid sibi velint isti decem et octo ingressus seu introitus ad passionem, prorsus non liquet. Ipsa quoque versio arabica ecclesiae copticae non satis perspectum habens, quinam sint isti decem et octo introitus ad passionem, eorum numerum ad tres reduxit.

C. Quondam historiam evangelicam.

Occurrunt in Testamento quedam, quae evangelice narrationi haud plane respondent, ut illud quod Dominus post suam resurrectionem fuerit palpatus ab apostolis Thoma, Matthæo et Joanne. Undenam hæc Testamentum hauserit, non constat.

Item et illud, ubi apostolis Petro, Ioanni, Thomæ, Matthæo et Andreæ Dominum ante passionem suam colloquentibus ingeritur Mathias. Forsan errori librarii tribuenda est adjectio ultimo loco Mathiae nominis, eo vel magis quod predicti Mathiae in apostolorum collegium post ascensionem cooptati minus recte nomen scribatur in codice Mossulano sic *Mathos* (መልዕስ).

Illud etiam in Testamento evangelice veritati adversatur, quo Petrus principes apostolorum post Joannem vel alium apostolum nonnquam commemoretur.

Hic notare licet et illud, quod ubi statuit Testamentum, ut baptisterium habeat longitudinem viginti et unius cubitorum, latitudinem autem duodecim, subjungit ad primum «in figuram plenarii numeri prophatarum» et ad secundum «juxta numerum illorum, qui praedicarunt in mundo evangelium». Notum porro est sanctum Epiphanius in vita prophetarum *viginti quatuor prophetas* recensere.

Tandem a sacris litteris recedit, quod in Testamento (lib. I. c. 28) tributatur Moysi textus Paulinus «neque oculus vidit, neque auris audivit . . . quæ Deus paravit diligentibus se».

D. De hierarchia celesti.

Prædictis subnectenda postremo sunt ea, quæ attinent ad *hierarchiam celestem*. Testamentum itaque non solum diverso modo ac

Pseudo-Dionysius chorus coelestes recenset, sed nominat quosdam, qui nullibi commemorantur. In quatuor locis fit mentio chororum hierarchie coelestis, nempe: 1° in liturgia, 2° in oratione presbyteri ad auroram, 3° in oratione episcopi ad auroram, 4° in formula exorcismi in baptismō. Plenior est illa, quæ fit in liturgia, in qua recensentur: archangeli, dominationes, gloriae, throni, indumenta seu amictus^(*), lumina, lætitiae et deliciae.

Porro *archangeli* nominantur etiam in omnibus tribus aliis indicatis locis; *gloriae* tum in oratione presbyteri ad auroram, tum in formula exorcismi; *lumina* et *dominationes* in oratione episcopi ad auroram et in formula exorcismi; reliqui vero chori, nempe *throni*, *indumenta*, *lætitiae* et *deliciae* non commemorantur in tribus prænotatis locis. E contra occurrit in oratione episcopi ad auroram et in formula exorcismi etiam mentio *principatum* et insuper in formula exorcismi nominantur *angeli*, *Cherubim* et *Seraphim*.

VII.

Patria auctoris Testamenti.

Deficientibus certis testimoniorum, nequit tuta ferri sententia de patria Testamenti.

In epigraphe quidem ad calcem ejusdem operis assertur illud fuisse Hierosolymis transmissum ad mansiones. Sed præterquam quod nullam meretur fidem inscriptio illa a falsario facta ad vindicandam auctoritatem operi apocrypho, alia videntur obstarre, quominus Hierosolyma vel Palæstina Testamenti patria esse credantur. Nulla enim per totum opus occurrit mentio neque iudaeorum, neque ipsorum sectarum, neque eorumdem morum.

Potius collocanda videtur patria Testamenti in Syria vel Aegypto, ubi vidimus illud fuisse vulgatum, notumque. Quod attinet autem ad æthiopes, censemendum est Testamentum ad illos pervenisse ex alexan-